MUNiCíPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

Ofício n.o121j2013-GP-REQ

Telêmaco Borba, 27 de setembro de 2013.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Em resposta ao Requerimento n.o 115j2013, de autoria do Vereador Élio
Cezar Alves dos Santos, referente à equipe odontológica que presta serviços pelo
Sistema único de Saúde- SUS, a Administração informa encaminha as
informações solicitadas em cópia do Memorando n.? 463j2013-SMS, em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos

Atenciosamente,.»:
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
Cartos Roberto Ramos
Presidente
CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Oscar Hey, 99
84261-640 - Telêmaco Borba - PR

MUNiCíPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo

MEMORANDO NO.
De:
.Para:
Data:
Assunto:

463j2013-SMS
Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Geral do Gabinete
24 de setembro de 2013
Resposta aos Requerimentos nO115/13

Em resposta ao Requerimento nO 115/13 informamos que o serviço de Saúde Bucal do nosso município é
composto por 15 (quinze) Pontos de Atendimento Odontológico: ALTO DAS OLIVEIRAS, APAE,APOSTE,ÁREA

II, BNH, CAIC, CCI, CEM CASAS, CENTRO ODONTOLÓGICO MUNICIPAL, JARDIM ALEGRE, JARDIM

BANDEIRANTES,MARINHA, SOCOMIM,VILA ESPERANÇAe VILA IZABEL.

Todos os servidores da área odontológica são concursados.

As equipes de Saúde Bucal da ÁREA II, BNH, CAIC, CEMCASAS, JARDIMALEGREe SOCOMIMestão inseridos

na Estratégia da Saúde da Família (ESF) com carga horária de 40h semanais cada. Os cirurgiões-dentistas

que atuam na ESF - Saúde Bucal apresentam um vínculo empregatício de 20h semanais e tiveram uma

extensão da jornada de trabalho para atuarem com 40h semanais, carga horária preconizada pela ESF.

Apenas os cirurgiões-dentistas Isabel Cristina Beninca e Paulo Marcelo Nocera apresentam dois vínculos

. empregatícios de 20h semanais cada.

.As equipes de Saúde Bucal do ALTO DAS OLIVEIRAS, JARDIM BANDEIRANTES,MARINHA, VILA ESPERANÇAe

VILA IZABEL, embora ocupem o mesmo espaço físico da Estratégia da Saúde da Família, não estão inseridas

nela e atuam com carga horária de 20h semanais os cirurgiões-dentistas e 40h semanais os auxiliares de

Saúde Bucal.

O CENTROODONTOLÓGICOMUNICIPALconta com 04 (quatro) cirurgiões-dentistas com carga horária de 20h

semanais cada e 02 (duas) auxiliares de Saúde Bucal com carga horária de 40h semanais cada. Oferece

suporte odontológico às áreas desprovidas e aos casos encaminhados das outras Unidades de Saúde.

São 03 (três) unidades de Saúde Bucal que apresentam RX odontológico e cobrem todo o município, são elas:

ALTO DAS OLIVEIRAS, ÁREAII e CENTROODONTOLÓGICOMUNICIPAL.

Possuímos parcerias com a APAE, APOSTE e CCI e disponibilizamos dentistas com carga horária de 20h

semanais cada para atendimento nestas instituições.

Os serviços odontológicos ofertados dentro da Atenção Básica são principalmente profilaxia, restauração,

extração, raspagem, aplicação tópica de f1úor e instrução de higiene oral, ou seja, PROMOÇÃO,PREVENÇÃOe

RECUPERAÇÃOda Saúde Bucal.

Nossos equipamentos estão em boas condições de trabalho, aguardando apenas o resultado da licitação da

Assistência Técnica Odontológica Especializada, serviço este de extrema importância para a Saúde Bucal, pois

é o responsável pela realização de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos.

Os agendamentos para tratamento são feitos nas próprias Unidades de Saúde diretamente com a equipe

odontológica, tendo prioridade de atendimento idosos, gestantes e urgências.

Não apresentamos, até o momento, serviço de plantão odontológico.

Abaixo está a relação das equipes de Saúde Bucal:

ESF-SB ÁREA 11

CD: Francisco Mitsuo Morita - 40h semanais

ASB: Raquel Rodrigues Batista - 40h semanais (Auxiliar de Serviços Gerais em desvio de função como ASB)

ESF-SB BNH

CD: Paulo Marcelo Nocera - 40h semanais

TSB: Cecília Gomes - 40h semanais

, uuc;, ~c;"uc.,V'u
$l!""

ESF-SB CAIC
CO: Isabel Cristina Beninca - 40h semanais

ASB: Alessandra de Fátima Saitone - 40h semanais

ESF-SB CEM CASAS

CD: Anna Cristina Pedroso - 40h semanais

TSB: Vanuza Aparecida Carneiro Barbosa - 20h semanais

ESF-SB JARDIM ALEGRE

CO: Ilson paulino Haag - 40h semanais

ASB: Marilda Jesus dos Santos - 40h semanais

ESF-SB SOCO MIM

CD: Arturo Paz Sanchez Rodrigues - 40h semanais

TSB: Francieli Aparecida Saitone - 40h semanais

SB - ALTO DAS OUVEIRAS

CO: Mauricio Reis dos Santos - 20h semanais

CO: Gisely Souza Matheus Fernandes - 20h semanais

ASB: Fabio Moreira Leite - 40h semanais

SB - JARDIM BANDEIRANTES

CO: Cynthia Batista Sanchez - 20h semanais

ASB: Maria Luzia dos Santos - 40h semanais (Auxiliar de Serviços Gerais em desvio de função como ASB)

SB- MARINHA

CO: Mário Sanchez Rodrigues - 20h semanais

CD: Edemilson Siqueira Pukanski - 20h semanais

ASB: Vinícius Borba Ortiz - 40h semanais

SB - VILA ESPERANÇA

CO: Elias Zattar Neto - 20h semanais

ASB: Michele Aparecida Felipe de Mello - 40h semanais

SB - VILA IZABEL (Aguardando assistência técnica. Atualmente a equipe está desloca da para a

unidade de Saúde do 3d. Bandeirantes).

CO: Cynthia Batista Sanchez - 20h semanais

ASB: Maria Luzia dos Santos - 40h semanais (Auxiliar de Serviços Gerais em desvio de função como ASB)

SB - CENTRO ODONTOLÓGICO MUNICIPAL
CO: Jorge Almir Pedroso - 20h semanais

CD: Nilson da Silva Vilas Boas - 20h semanais

CD: Renato Hidetaka Yaedú - 20h semanais

CD: Simone Mendonça Jorge - 20h semanais

CD: Elizabeth Jesus Granater Faria Yaedú - 20h semanais

MUNiCíPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo
ASB: Inerinda Rosa de Meio - 40h semanais

ASB: Maria Ferreira de Lima- 40h semanais (Auxiliar de Saúde em desvio de função como ASB)

Auxiliar administrativo: Marli de Souza Barbosa - 40h semanais

APAE - Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais

CD: Maria Sirlene Lipori Cardoso - 20h semanais

APOSTE - Associação dos Aposentados de Telêmaco Borba

CD: Vilmar Gomes de Oliveira - 20h semanais

CCI - Centro de Convivência do Idoso

CD: Elizabeth Jesus Granater Faria Yaedú (às quintas-feiras na parte da manhã).

Sem mais para o momento, subscrevemos.